96. *Stephanus quintus papa, qui Ludovicum imperatorem adit.* — Sic igitur vicesima secunda ejusdem mensis Junii creatus est in locum ipsius Stephanus papa ejus nominis quintus, dictus quartus. Qui autem Sedem Leonis dies viginti vacasse ponunt, creationem Stephani ad quintum nonas Julii collocant. De Stephano autem ista apud Anastasium: «Stephanus natione Romanus ex patre Marino a primæva ætate in patriarchio Laleranensi sub sanctæ memoriæ domno Hadriano nutritus atque educatus, nobili prosapia atque præclarissimo genere ortus, adhuc in parva ætate ad discendam sacræ disciplinæ scientiam studiosus invigilabat. Defuncto vero sanctæ memoriæ præfato domno Hadriano papa, qui in ejus locum successit domnus Leo Stephanum conspiciens bonæ conversationis et humilitatis, eum ad subdiaconatus ordinem promovit, et cum magis spiritualibus studiis vacare conspiceret, ad diaconatum ipsum provexit. Et spiritualibus pollens studiis, maxime vero Evangelica prædicatione, et in omnibus bonis operibus efficacax probatus esset, factum est, ut cum migraret e vita præfatus domnus papa Leo, illico ferventissimo affectu a populo Romano deligeretur ipse præcipuus et sanctissimus vir Stephanus ad sacri Pontificatus culmen. Qui omnes uno affectu, parique amore eum ad Ecclesiam Petri Apostoli perducen-tes, Dei ordinante providentia papa Urbis est consecratus.

97. «Hic sanctissimus vir in pontificatu jam positus, pro confirmanda pace et unitate sanctæ Dei Ecclesiæ, Franciæ arripuit iter ad piissimum et serenissimum domnum Ludovicum imperatorem. Qui cum in Franciam pervenisset, tanto honore atque exultatione a prædicto piissimo principe atque Francorum populo susceptus est, quantum vix lingua narrare potest. Et tantam gratiam largitus est ei Dominus, ut omnia, quæ ab eo poposcisse dignoscitur, in omnibus impetrarit: in tantum ut idem serenissimus princeps pro illius amore in finibus Franciæ super omnia dona, quæ ei largitus est, curtem de suo proprio fisco beato Petro Apostolo perpetuali usu perceptionis paginam concessit. Idem vero sacer antistes exemplum sumens Redemptoris nostri, qui pro nobis de cælis dignatus est descendere, et de captivitate diaboli nos eripere, omnes exules, qui illic captivitate tenebantur propter scelera et propter iniquitates suas, quas in sanctam Romanam Ecclesiam et in

domnum Leonem papam gessere, pro pietate Romanam reduxit». Hæc de eo apud Anastasium. Sed quæ ab eodem sunt præmissa, quæ habent ejusdem temporis scriptores hic reddamus.

98. Auctor incertus, sed qui sui temporis res gestas conscripsisse cognoscitur, domesticus Ludovici, per annos singulos vitam ipsius Ludovici imperatoris conscribens hæc de his habet ¹: « Imperator Stephani papæ adventu præcognito, Bernharum quidem nepotem, regem Italiae, Pipini filium cum comitari jussit. Sed eo appropinquante, alios missos, qui eum cum debito honore perducerent, direxit: ipse autem adventum ejus Rhemis sustinere statuit. Cui etiam obviam Hildebaldum archiepiscopum sacri palatii, Theodulphum episcopum Aurelianensem, Joannem Atrebatensem, aliorumque ministrorum Ecclesiæ copiam procedere jussit, infulis indutos sacerdotalibus. Ad ultimum imperator miliarium equo excepit, et Ecclesiam intrans manu propria sustentavit, præcimentibus pro tanta exultatione variis Ecclesiæ ordinibus: Te Deum laudamus, et reliqua. Quo hymno finito, laudes imperatori debitas clerus Romanus conclamavit, quarum finem dominus Apostolicus oratione complevit. Illis expletis intra domus penetralia concessum est, expositisque causis sui adventus, et benedictione panis et vini simul participata, imperator ad civitatem rediit, dominus Apostolicus ibidem remansit ». Hæc ille de prima die. Habet de his plura alia ejusdem temporis, rerumque a Ludovico gestarum scriptor certus auctor Theganus Trevirensis chorepiscopus, de cujus fide ne quid dubites, habes Walfridi Strabonis, qui eidem operi præfationem præposuit, testimonium, cum hæc ait: « Hoc opusculum in morem Annalium Theganum natione Francus, qui eidem operi præfationem Ecclesiæ chorepiscopus quidem et breviter potius, quam lepide composuit, etc. » Idem igitur auctor Theganus rem gestam sic aggreditur ²: